1

もやい ３１年度 第１５回定例会議事録

日 時 ： １１月７日（木） １３：００～１５：００

場 所 ： 支援センター会議室

出席者 ：田中、大福、添田、廣川、石見 、久保田、古川、植村、高橋（欠 古川、植村、高橋）

【１】第１回勉強会報告書作成

資料①参照（目次のみ）

【２】国交省関東運輸局（藤本氏）との打合せ

・現在の事業体制の説明

・自家用福祉有償運送の在り方について、今後利用範囲の拡大など、検討が進むことも予想される

・もやいが活動費（委託費）の支給をしていることについて調査したいとのこと

・回答、感想など後日連絡を貰うことになっている（添田さん宛）

【３】東京高専共同研究 第２回打合せ １１月５日（火）

・「もやい」の作業所の見学（もやい事務所）

・実験モジュールでのデモ（位置、走行距離、時間、走行スピード、高度 のデータをモニターする）

・トヨタシェンタに実装（今後 5 台に増やす）寄付金で購入

・研究費を２０１９年度は寄付金として処理（200,000 円）

【４】アドバイザー契約を完了した

・全国移動サービスネットワーク 50,000 円／年

・ケアセンター八王子 50,000 円／年

（他に服部先生、島津先生 予定）

【５】その他

①運転実務者の受講証明書を作った ＜資料②＞参照

②生活クラブ（八王子生活者ネットワーク）との情報交換した （川村、堀江、鈴木さん）

・生活クラブの活動として、移動支援の現状を調査中

・「もやい」の活動の内容を理解し、今後の活動に役立てる

・必要に応じて今後も情報交換を実施する

・当面は政治活動とは関係ない状況を維持する

③いちょうの会（山川さん：志民塾２期生）との情報交換

・いちょうの会として車を複数台所有していて、状況さえ整えば活動に協力しても良い

・運転者の確保には苦労している

④法政大学 気候変動・エネルギー政策研究所 Ph.D.島田昭仁

東京都町田市相原町 4342 社会学部棟 1106

090-9324-7361  https://keyakimori.wixsite.com/mysite-1

・法政大学の研究所として移動困難者への支援について研究する

・当面は無人運転でのシステムの構築を研究する

・東京都の助成金に挑戦し、パスすればキャンパス内での運行を考えたい

2

＜次回定例会＞

日時： ２０１９年１１月２１日（木） １５：００～１７：００

場所： 市民活動支援センター 会議室

＜資料② 運転実務者講習受講証明書＞

3

＜資料① 第 1 回勉強会報告書・目次など＞

＜ 目 次 ＞

開会あいさつ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2

基調講演・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3

八王子市福祉部 高齢者福祉課 主査 辻野文彦氏

活動報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8

移動送迎支援活動を実践して

川口ブラボークラブ代表 金元朝夫氏

活動に関する課題や要望等についての意見交換・・・・・・・ 9

司会；石見光夫（八王子共生社会推進会議）

八王子市第 1 層生活支援コーディネーター 今泉靖徳氏・・・ 12

＜参加者数＞

講   師 辻野文彦氏         1

八王子市役所関係者          2

八王子市社会福祉協議会        7

めじろ安心ネット           2

川口福寿草の会            1

NPO 法人 小津倶楽部        1

川口ブラボークラブ          1

ネットワークふぁいん美山       2

みんなの居場所「暖炉」        1

みつい台ふれあい会          1

八王子共生社会推進会議                 6

合  計                        25

【配布資料】

① 市が推進する移動支援の現状とこれから … 辻野文彦氏資料

② 使える時間で地域貢献～みんなで支え合うあたたかい街づくり～

③ 移動困難者を活動場所等へ移動・支援するネットワーク構築活動

④ リース車貸与に関する団体・運転者の各種手続き

⑤ 住民主体による訪問型サービス登録団体一覧（令和元年 9 月現在）